a distruggere la lega tra Morone, Farnese, Trento vedi: Gonzaga a Mantova,

29 agosto, n. XX VII,
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cono d' haver sospetto questo luogo, se N. S. ci si accosta tanto

che possano dire che sua Santità sia alla porta, lascio pensare

a V. S. R.ma se piglieranno occasione di ricusarlo et allegarlo

per sospetto, tanto più che niuno degli altri papi 1' altre volte

che il Concilio s' è fatto qui ci si è mai avvicinato tanto. Et se

si volesse dire che sua Santità si transferisse a Bologna per po-

ter essere più presto al Concilio, in caso che fosse giudicato

necessario che venisse, risponderei che questa ragione per mio

parere non fosse buona, perché se non per qualche accidente,

come fu quello che fece intravenire papa Eugenio al Concilio

in Ferrara et in Firenze, i papi non sogliono mai intravenirvi,

salvo se non si fanno nelli luoghi dove essi stanno per l'ordi-

nario, come furono i concilii Lateranensi, et alcuni altri in

Francia al tempo che la Corte stava in Avignone. Et se mai fu

papa che non dovesse intravenire personalmente al Concilio, sua

Santità é dessa, perché la controversia di Protestanti con noi è

principalmente contra 1' autorità di lei ; onde agli avversari si

darebbe troppo largo campo di ricusar di venire al Concilio,

quando sua Beatitudine ci fosse, armata come si converrebbe

alla dignità sua che ci stesse, o se non armata almeno supe-

riore di modo che non potesse ricever danno o vergogna Ci).

Sì che concludo per queste ragioni, le quali me fanno forza,

che N. S. non debba venire a Bologna, ma starsene a Roma
in sua sede « residens immobilisque manens dans cuncta mo-
« veri ».

Di Trento il VII d' Agosto del LXI.

(i) Fin dall'anno precedente Pio IV pensava ad un viaggio a Bologna; il

card, di Mantova anche allora riteneva il viaggio inopportuno, poiché scriveva

di essere lieto che il papa : « per la reputatione sua habbia lasciato da canto

questa sua venuta a Bologna, ove S. B."« forse un giorno con maggior cagione

et più honorata potrà venire ». (Registro riservato, cit., lett. al nipote, 28 agosto

1560). — Il presidente del Concilio nel 1561 insiste per dissuadere Pio IV dal

progettato viaggio per le ragioni su esposte; il papa mostra di ritenere buone

le riflessioni di Mantova, poiché rinunzia a Bologna e pensa invece. di recarsi

a Perugia (Sickel, Zur Geschichte, cit., 209) o ad Ancona, ove si sarebbe in-

contrato col card. Ercole, a quanto ne scrive l'agente del duca Cosimo: « Il Ca-